

平成25年12月20日

伊予鉄道株式会社

消費税率引き上げに伴う運賃改定について

平成26年4月1日の消費税率引き上げに伴い、伊予鉄道株式会社(本社:松山市湊町四丁目4番地1 代表取締役社長 佐伯 要)は、運賃改定に係る書類を国土交通大臣あてに提出しましたのでお知らせいたします。

1. 改定理由

平成26年4月1日からの消費税率の引き上げに伴い、同日付で消費税相当分(108/105=2.857%)を運賃に転嫁するものです。

2. 電車(郊外・市内)の運賃改定

(1) 改定内容

①届出日 平成25年12月20日

②改定日 平成26年4月1日

③改定率 平均2.837%

④初乗り運賃

郊外電車(3キロまで) 160円(現行150円)

市内電車(均一制) 160円(現行150円)

⑤定期運賃

現行定期運賃に105分の108を乗じて算出したものを改定定期運賃といたします。

(2) 改定率一覧

事業別	運賃種別	改定率
郊外電車	定期外	2.741%
	定期	2.545%
	合計	2.668%
市内電車	定期外	3.367%
	定期	2.832%
	合計	3.274%
合計	定期外	2.951%
	定期	2.589%
	合計	2.837%

(3) 現行・改定運賃比較表

① 普通旅客運賃(大人)

郊外電車

営業キロ		現行	改定
0.0kmから	3.0kmまで	150円	160円
3.1kmから	5.0kmまで	200円	210円
5.1kmから	6.0kmまで	250円	260円
6.1kmから	7.0kmまで	300円	300円
7.1kmから	9.0kmまで	350円	360円
9.1kmから	11.0kmまで	400円	410円
11.1kmから	13.0kmまで	450円	470円
13.1kmから	15.0kmまで	500円	520円
15.1kmから	17.0kmまで	550円	570円
17.1kmから	25.0kmまで	600円	620円

市内電車

	現行	改定
均一運賃	150円	160円

② 定期旅客運賃(大人)

(イ) 通勤定期旅客運賃

郊外電車

営業キロ	1か月		3か月(参考)		6か月(参考)		
	現行	改定	現行	改定	現行	改定	
0.0kmから	3.0kmまで	4,600円	4,730円	13,100円	13,470円	24,820円	25,530円
3.1kmから	5.0kmまで	6,970円	7,170円	19,870円	20,440円	37,640円	38,720円
5.1kmから	6.0kmまで	9,750円	10,030円	27,780円	28,570円	52,620円	54,120円
6.1kmから	7.0kmまで	11,720円	11,720円	33,410円	33,410円	63,290円	63,290円
7.1kmから	9.0kmまで	13,740円	14,130円	39,160円	40,280円	74,180円	76,300円
9.1kmから	11.0kmまで	15,770円	16,220円	44,940円	46,220円	85,140円	87,570円
11.1kmから	13.0kmまで	17,800円	18,310円	50,720円	52,170円	96,090円	98,840円
13.1kmから	15.0kmまで	19,450円	20,010円	55,430円	57,010円	105,010円	108,010円
15.1kmから	17.0kmまで	21,460円	22,070円	61,150円	62,900円	115,860円	119,170円
17.1kmから	25.0kmまで	23,470円	24,140円	66,880円	68,790円	126,710円	130,330円

市内電車

	1か月		3か月(参考)		6か月(参考)	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定
均一制	6,070円	6,240円	17,300円	17,790円	32,780円	33,720円

(ロ)通学定期旅客運賃

郊外電車

営業キロ		1か月		3か月(参考)		6か月(参考)	
		現行	改定	現行	改定	現行	改定
0.0kmから	3.0kmまで	3,390円	3,490円	9,660円	9,940円	18,300円	18,820円
3.1kmから	5.0kmまで	5,120円	5,270円	14,580円	15,000円	27,610円	28,400円
5.1kmから	6.0kmまで	7,100円	7,300円	20,210円	20,790円	38,300円	39,390円
6.1kmから	7.0kmまで	8,530円	8,530円	24,320円	24,320円	46,070円	46,070円
7.1kmから	9.0kmまで	10,000円	10,280円	28,480円	29,290円	53,970円	55,510円
9.1kmから	11.0kmまで	11,470円	11,800円	32,680円	33,610円	61,900円	63,670円
11.1kmから	13.0kmまで	12,940円	13,310円	36,890円	37,940円	69,890円	71,890円
13.1kmから	15.0kmまで	14,150円	14,550円	40,330円	41,480円	76,420円	78,600円
15.1kmから	17.0kmまで	15,610円	16,060円	44,470円	45,740円	84,260円	86,670円
17.1kmから	25.0kmまで	17,070円	17,560円	48,640円	50,030円	92,150円	94,780円

市内電車

	1か月		3か月(参考)		6か月(参考)	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定
均一運賃	4,410円	4,540円	12,570円	12,930円	23,820円	24,500円

(ハ)シルバー定期旅客運賃

適用区間	3か月(参考)		6か月(参考)	
	現行	改定	現行	改定
郊外・市内電車及び乗合バス(一部路線除く)	18,000円	18,510円	27,000円	27,770円

(4)旅客運輸収入表

郊外電車・市内電車の合計

(単位:千円)

		現 行		改 定	増 減	
		(A)	(消費税抜き)		(B)	増収額 (C=B-A)
旅客運輸収入	定期外	2,042,714	1,945,442	2,102,995	60,281	2.951%
	定 期	939,286	894,558	963,601	24,315	2.589%
	合 計	2,982,000	2,840,000	3,066,596	84,596	2.837%

3. 乗合バスの運賃改定

(1) 改定内容

- ①申請日 平成25年12月10日
- ②改定日 平成26年4月1日(予定)
- ③改定率 平均2.524%
- ④定期運賃 改定片道運賃を基に算出します。

(2) 現行・改定運賃比較表(大人)

運賃制度等	現行	改定
対キロ区間制(初乗運賃)	150円	160円

主な区間	片道運賃		通勤定期運賃(1か月)	
	現行	改定	現行	改定
松山市駅 ~ 古川	250円	260円	10,050円	10,450円
松山市駅 ~ 久米	350円	360円	14,070円	14,470円
松山市駅 ~ 堀江	400円	410円	16,080円	16,480円
松山市駅 ~ 高尾田	450円	460円	18,090円	18,490円
松山市駅 ~ 川内	600円	620円	23,820円	24,620円

(3) 当社グループ会社の運賃改定について(大人)

会社名	平均改定率	主な区間	片道運賃	
			現行	改定
伊予鉄南予バス株式会社	2.817%	八幡浜駅前 ~ 伊方	680円	700円

4. その他

①ICカード割引運賃の取り扱い

ICい〜カードは、現行どおり片道普通運賃を10%割引いたします。

※割引率を10%とし、10円未満に端数が生じた場合は10円単位に四捨五入した金額を割引運賃とします。

(例)

	現行		改定	
	現金	ICカード	現金	ICカード
最低運賃	150円	140円	160円	140円
最高運賃	600円	540円	620円	560円

②「1Dayチケット」の料金について

市内電車1日乗り放題乗車券「1Dayチケット」の料金は据え置きといたします。

(大人400円 小児200円)

③坊っちゃん列車の料金について

坊っちゃん列車の料金は据え置きといたします。

(大人300円 小児200円)

④高速バスの運賃について

高速バスの運賃につきましては今後届出を行う予定です。

5. 運賃に関するお問い合わせ先

(1)市内・郊外電車

運輸課営業係 電話 089-948-3323

(2)乗合バス

自動車課営業係 電話 089-948-3172

伊予鉄道株式会社ホームページアドレス

<http://www.iyotetsu.co.jp/>